decidendi ratione, colligitur necessaria extensio tex. vt eius de-  
cisso, procedat etiam in donationibus simplicibus, quæ per se-  
quentem meliorationem minui non possunt, non magis quam  
donationes ob causam, ex ijsdem rationibus. Et quamvis Tello  
h̄c late se inuoluat, intelligens textum istum solum loqui in do-  
nationibus ob causam: fatetur tamen procedere etiam in sim-  
plicibus. In quibus casus habet minorē dubitandi rationē. Nā  
cum melioratio non extrahatur ex donatione adducta ad col-  
lationē: à fortiori non debet extrahi ex simpli ci, quæ nec repe-  
ritur inter bona tempore factæ meliorationis, nec per collatio-  
nem est aducenda. Et pro hoc est text. in l. sequent. ibi. Para que  
ni a el, ni a otro no pueda mejorar en mas de lo que mas fuere el valor del  
dicho tercio e quinto. Vbi melioratio sequens solum intelligitur in  
residuo, vt in proposito not. ibi Mati. glos. 3.

- 4 Quo supposito Tello. nu. 4. subiectit questionem, vtrum do-  
natio simplex rei, vel quantitatis certæ, quæ ex. l. seq. dicitur me-  
lioratio, & debet in tertium & quintum computari, licet totum  
tertium & quintum non consumpscerit: esto, quod non debeat  
minui per sequentem meliorationem tertij & quinti, an de-  
beat accumulari (saltim verbaliter) cum bonis relictis tempore  
mortis, pro deducenda melioratione tertij & quinti posteriori.  
In qua questione (quam videtur non recte perceperisse Matien.  
h̄c glos. 3. num. 3.) Tello fatetur communem formam computa-  
tionis esse, vt melioratio deducatur ex bonis relictis tempo-  
re mortis. ex. l. 7. supra. non habita consideratione donationis  
simplicis præcedentis. Et hanc opinionem esse in praxi ab om-  
nibus aduocatis, & iudicibus fere canonizatam: adeò, quod si  
aliquando id controversia habuerit, nunquam contrarium ob-  
tinere potuit. Maturius tamen adhuc cogitādo contendit, quod  
licet donatio simplex præcedens non possit minui per melio-  
rationem sequentem, pro deductione tamen ultimæ, haben-  
dam esse considerationem præcedentis, quæ in eam rationem  
data intelligitur. Ita, vt verbaliter fiat unus acerbis, ad hunc  
quidem finem, non vt præcedens minuatur, sed vt pater v-  
tatur iure suo disponendi de tertio, & quinto bonorum suo-  
rum: & vt huius iuris impediatur transgresio, disponendo  
de aliquo amplius. Cum vtrunque inconueniens possit ac-  
cidere in communi computatione, prout ipse subiecto exem-  
pli conatur ostendere. Fingit enim filio in vita donata esse de-

cem, quæ ex l. sequen. pro melioratione tertij & quinti iudicātur, & in ea debent computari: postmodum in morte eundem. seu alium in tertio & quinto melioratum: relictis tempore mortis centum viginti in bonis, ex quibus tertium & quintū sunt quinquaginta sex: Arguit ipse. Si filius melioratus in morte reportat integra quinquaginta sex, non deductis inde decem, quæ in vita fuerunt donata, cæteri filii grauātur in illis decem. Nam cum ex lege pater possit disponere de solo tertio, & quinto, respectu bonorum temporis mortis, & illud non excedat quinquaginta sex: iam disponit de decem amplius. Rursus, si ex predictis quinquaginta sex deducuntur decem, quæ fuerunt filio in vita donata: pater solum disponit de quadraginta sex, & non de integro tertio & quinto: cum decem soluantur ex bonis extra patrimonium existentibus, & non de iis, quæ reliquit tempore mortis, ex quibus totum tertium & quintum, extrahendum erat. Concludit itaque suam opinionē veram esse, vt id quod in vita donatum erat in rationem tertij. & quinti, verbaliter accumuletur cum bonis relictis tempore mortis, & inde deducatur tertium & quintum, & ex eo tertio & quinto deducantur decem in vita donata, & reliquum remaneat huic meliorato. Sic enim pater disponit de omni eo quod potest, & legitimæ filiorum in nullo grauantur.